ATA N° 001/2026
Aos dezenove (19) dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e seis, em
ambiente virtual  do Poder Legislativo,  foi realizada a primeira (1ª)  Sessão
Extraordinária, da Segunda Sessão Legislativa - 19ª Legislatura, da Câmara
Municipal  de  Lajeado.  Presentes  os  seguintes  Vereadores:  Oilquer  João
Soares  dos  Santos,  Lorival  Ewerling  dos  Santos  Silveira,  Paula  Daiana
Thomas,  Aquiles  José  Mallmann,  Ana  Rita  da  Silva  Azambuja,  Ederson
Fernando Spohr,  Antônio  Marcos  Schefer,  Jones  Barbosa  da  Silva,  Waldir
Blau, Fabiano Bergmann, Vanderlan Marques Pereira, Antônio Marcos Silva
de Oliveira, Ramatis Birnfeld de Oliveira, Rosane Maria Cardoso e Mozart
Pereira  Lopes.  Verificada  a  presença  do  número  regimental  o  Senhor
Presidente  Oilquer  João Soares dos  Santos,  abriu os trabalhos  da presente
Sessão.  Na  continuidade  o  Senhor  Presidente  convidou  o  Suplente  de
Vereador  Mozart  Pereira  Lopes  para  assumir  uma  cadeira  na  Casa  em
conformidade  com  o  requerimento  deferido  e  aprovado  da  Vereadora
Lisandra Quinot Persch e dos Suplentes de Vereador Heitor Luiz Hoppe e
Daiane Bauer.   Na sequencia o Senhor Presidente solicitou a  Secretária da
Mesa  que procedesse  a  leitura  do  Ofício  nº  016-02/2026 -  GAB  de 13  de
janeiro de 2026, de autoria do Poder Executivo, solicitando a convocação da
Sessão Extraordinária. ORDEM DO DIA: OS SEGUINTES PROCESSOS
FORAM  APROVADOS  POR  UNANIMIDADE:  Processo  nº  75.886
contendo Projeto de Lei nº 001-02/2026 de autoria do Poder Executivo, que:
“Altera a Lei nº 11.966, de 25 de agosto de 2025, que dispõe sobre a cobrança
da contribuição de melhoria  decorrente  da execução de obras públicas  no
Município de Lajeado”.Processo nº 75.887 contendo Projeto de Lei  nº  002-
02/2026 de autoria do Poder Executivo, que: “Autoriza a abertura de Crédito
Suplementar”. Processo nº 75.888 contendo Projeto de Lei nº 003-02/2026 de
autoria  do  Poder  Executivo,  que:  “Autoriza  a  abertura  de  Crédito
Suplementar”.Processo nº 75.891 contendo Projeto de Lei nº 004-02/2026 de
autoria  do Poder Executivo,  que:  “Dispõe sobre a  revisão geral  anual  dos
servidores públicos municipais, fixa o valor do Padrão Básico Referencial de
Remuneração (PBRR) em R$ 944,86 (novecentos e quarenta e quatro reais e
oitenta e seis centavos) a partir de 01/01/2026”. Processo nº 75.892 contendo
Projeto de Lei nº 005-02/2026 de autoria do Poder Executivo, que: “Altera a
Lei nº 11.333, de 14 de março de 2022, que dispõe sobre a concessão de vale-
alimentação aos servidores públicos municipais”.Processo nº 75.919 contendo
Projeto de Lei CM nº 001-02/2026 de autoria da Mesa Diretora, que: “Revisa
os valores dos subsídios da Prefeita  Municipal  e Vice-Prefeito Municipal”.
Processo nº 75.920 contendo Projeto de Lei CM nº 002-02/2026 de autoria da
Mesa  Diretora,  que:  “Revisa  os  valores  dos  subsídios  dos  Vereadores”.
Processo nº 75.921 contendo Projeto de Lei CM nº 003-02/2026 de autoria da

Mesa  Diretora,  que:  “Revisa  os  valores  dos  subsídios  dos  Secretários
Municipais e Procurador Geral do Município”. Processo nº 75.922 contendo
Projeto de Lei CM nº 004-02/2026 de autoria da Mesa Diretora, que: “Dispõe
sobre  a  revisão geral  anual  dos  servidores  públicos  municipais  do  Poder
Legislativo,  fixa  o  valor  do  Padrão  Básico  Referencial  de  Remuneração
(PBRR) em R$ 944,86 (novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e seis
centavos) a partir de 01/01/2026, altera a Lei 11.337 de 11 de março de 2022 e
dá outras providências”. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente, encerrou os
trabalhos da presente Sessão. E, para constar, lavrou-se a presente Ata, que
depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor  Presidente,  Vice-
Presidente e Secretária da Mesa. Lajeado, 19 de janeiro de 2026.

         Paula Daiana Thomas                       Lorival Ewerling dos Santos Silveira
                     Secretária                    Vice-Presidente

                            Oilquer João Soares dos Santos
                                                     Presidente